
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Tornar sem efeito a Publicação do Extrato de Apostilamento ao Contrato nº 98/2024, 
publicado no DOM 7437 – 11 de Novembro de 2025,

Em ato contínuo,  tornar  sem efeito  a Publicação do  4º Termo de Apostilamento ao 
Contrato  098/2024,  para  inclusão  de  repactuação  de  valores  contratuais  referente  a 
Convenção Coletiva da Categoria de 2024, publicado no DOM 7438 – 12 de Novembro de 
2025.

Espécie: Contrato Nº 098/2024

Contratante:  O Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação – SEME. 

Contratada:  Alicerce Construções e Serviços LTDA, CNPJ 42.971.150/0001-92, Objeto: 
Contrato nº 098/2024-Adesão a Ata de Registro de Preços nº 035/2023 do Consorcio 
Integrado  Multifinalitário  do  Vale  do  Jequitinhonha  referente  ao  pregão  eletrônico 
037/2023  e  Processo  Licitatório  054/2023-  contratação  de  empresa  especializada  na 
prestação de serviços de baixa complexidade para as atividades-meio de funcionamento 
dos  municípios  consorciados  atendendo  as  necessidades  da  secretaria  municipal  de 
educação – SEME – (serviço de limpeza 

Objeto: Prestação de serviços de limpeza e manutenção das Unidades de Ensino da rede 
municipal. 
Alterando  o  valor  global  do  contrato  de  R$  19.448.412,48  (dezenove  milhões, 
quatrocentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e oito centavos), 
para  R$ 20.861.798,16  (vinte  milhões,  oitocentos  e  sessenta  e  um mil,  setecentos  e 
noventa e oito reais e dezesseis centavos). 

Cargo  Valor do Posto Qunt  Valor Mensal Valor Global

Auxiliar – Insal 20 R$ 4.573,95 172 R$ 786.719,40 R$ 9.440.632,80

Auxiliar – Insal 40 R$ 5.144,44 156 R$ 802.532,64 R$ 9.630.391,68

Encarregado R$ 5.241,50 6 R$ 31.449,00 R$ 377.388,00

Total 334 R$ 1.620.701,04 R$ 19.448.412,48

VALOR  GLOBAL ORIGINAL  DO CONTRATO  - 98/2024

Cargo Quant

Auxiliar – Insal 20 R$ 4.901,32 172 R$ 843.027,04 R$ 10.116.324,48
Auxiliar - Insal 40 R$ 5.519,99 156 R$ 861.118,44 R$ 10.333.421,28
Encarregado R$ 5.722,95 6 R$ 34.337,70 R$ 412.052,40
Total 334 R$ 1.738.483,18 R$ 20.861.798,16

VALOR  GLOBAL REPACTUADO  DO CONTRATO  - 98/2024

 Valor do posto 
repactuado 

 Valor Mensal  
repactuado 

Valor Global 
repactuado


